
1 

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS – 
EAO/PM PARA O QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE SAÚDE - QOPMS 

EDITAL N. º 017 – DP/PMDF, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009 
 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a autorização do Conselho de Política de Recursos Humanos – 
CPRH, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 29, de 10 de fevereiro de 2009, 
concedida nos autos do processo administrativo nº 054.002.296/2008 resolve: 
1 Alterar a redação do subitem 1.3, do edital nº 28-DP/PMDF,  publicado no DODF nº 234 de 08 de 
dezembro de 2006, o qual retificou o Edital n.º 21/DP – PMDF, publicado no Diário Oficial do 
Distrito Federal de 27 de outubro de 2006, e ainda os subitens 2.1.2 e 2.1.3 do Edital n.º 21/DP – 
PMDF, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 27 de outubro de 2006, os quais passam 
a vigorar da seguinte forma: 
“1.3 O presente concurso público destina-se a selecionar 31 (trinta e um) candidatos para admissão 
ao Estágio de Adaptação de Oficiais – EAO/PM do Quadro de Oficiais Militares de Saúde - 
QOPMS, mediante nomeação ao posto de 1º Tenente do Quadro de Oficiais Policiais Militares de 
Saúde - QOPMS, conforme as especialidades relacionadas no item 02, deste edital.” 
“2.1.2 ESPECIALIDADES MÉDICAS (especialidade, vagas) 
ESPECIALIDADE 1 – Angiologia 1 
ESPECIALIDADE 2 – Cardiologia, 2 
ESPECIALIDADE 3 – Clínica Geral, 2 
ESPECIALIDADE 4 – Endocrinologia, 1 
ESPECIALIDADE 5 – Neurologia, 2 
ESPECIALIDADE 6 – Neuropediatria, 1 
ESPECIALIDADE 7 – Otorrinolaringologia, 1 
ESPECIALIDADE 8 – Pediatria, 3 
ESPECIALIDADE 9 – Proctologia, 1 
ESPECIALIDADE 10 – Psiquiatria, 2 
ESPECIALIDADE 11 – Radiologia, 1 
ESPECIALIDADE 12 – Urologia, 2” 
“2.1.3 ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (especialidade, vagas) 
ESPECIALIDADE 12 – Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, 2 
ESPECIALIDADE 13 – Dentística Restauradora, 2 
ESPECIALIDADE 14 – Endodontia, 2 
ESPECIALIDADE 15 – Odontopediatria, 2 
ESPECIALIDADE 16 – Prótese, 2” 
2 Convocar para preenchimento das vagas surgidas em decorrência da autorização do Conselho de 
Política de Recursos Humanos, os candidatos a seguir relacionados, na seguinte ordem: 
especialidade, número de inscrição, nome e classificação. 
2.1 ESPECIALIDADES MÉDICAS 
2.1.1 CARDIOLOGIA 
00000155, Felipe da Silva Paulitsch, 2  
2.1.2 CLÍNICA-GERAL 
00000094, Jose Evoide de Moura Junior, 3. 
2.1.3 NEUROLOGIA 
00000122, Gilberto Brown de Andrade, 2. 
2.1.4 UROLOGIA 
00000926, Carlos Roberto Biojone, 2. 
2.1.5 PEDIATRIA 
00000364, Iuri Leao de Almeida, 2. 



2 

2.1.5.1 Convocação do candidato sub judice conforme parecer 271/2008 - PROPES da 
Procuradoria Geral do Distrito Federal na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética. 
00000846, Luciana Tonusssi Arnaut, 3. 
2.2 ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 
2.2.1 CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL 
00000054, Henrique Martins França Borges, 2. 
2.2.2 DENTÍSTICA RESTAURADORA 
Convocação do candidato sub judice conforme parecer 271/2008 - PROPES da Procuradoria Geral 
do Distrito Federal na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato em ordem alfabética  
00000726, Adriana Michelle Rezende Ferreira, 3. 
2.2.3 ENDODONTIA 
00000028, Rodrigo Nogueira Aucélio, 3. 
2.2.4 ODONTOPEDIATRIA 
00000590, Rodrigo Ferreira Silva Guedes de Amorim, 2. 
2.2.5 PRÓTESE 
Convocação do candidato sub judice conforme parecer 271/2008 - PROPES da Procuradoria Geral 
do Distrito Federal na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato em ordem alfabética  
00000289, Laura Degani, 2. 
3 DA ADMISSÃO NA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL E MATRÍCULA NO 
ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS 
3.1 Os candidatos acima relacionados deverão se apresentar na Diretoria de Pessoal da Polícia 
Militar do Distrito Federal – DP/1, Subseção de Cadastro, às 14:00 horas do dia 17 de fevereiro de 
2009, munidos dos seguintes documentos:  
a) cópia autenticada do PIS/PASEP; 
b) original do Certificado de Reservista de 1.a ou 2.a Categoria ou Certificado de Dispensa de 
Incorporação (CDI); 
c) declaração de não-acumulação de cargo público em formulário próprio a ser fornecido pela 
PMDF; 
d) cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição nos dois 
turnos, quando for o caso; 
e) cópia autenticada do CPF (Cadastro de Pessoa Física); 
f) cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
g) cópia autenticada da Carteira de Identidade; 
h) declaração de bens e direitos, em formulário próprio a ser fornecido pela PMDF; 
i) cópia autenticada do diploma de conclusão de curso de nível superior; 
Convocação dos candidatos  na seguinte ordem: especialidade, inscrição, nome do candidato em 
ordem alfabética; 
j) cópia autenticada do diploma conclusão do curso de doutorado, mestrado ou especialização na 
especialidade em que se inscreveu.” 
 
 
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA CERQUEIRA – CEL QOPM 
Comandante-Geral da PMDF 


